

d. Sausio,
KLYN, N. Y.
tuvoj
BOS
ninėms
SKYRIU
KLYN, N. Y.
nkams
ANKA
TIMORE, MD
ku Du-
raštis
MIS
cago, Ill.

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

L A I S V A

LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, susikūkite! Jūs nieko nesite, tik retėžius, nesite pasauli!

No. 15. Telephone Stagg 3878. Brooklyn, N. Y., Sereda, 18. Sausio (January), 1922. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

TARYBŲ VALDŽIA JAU KALBA APIE NUSKYRIMĄ DELEGATŲ Į KONFERENCIJĄ

Rokovskis Gali Būti Josios Pirmininku

KRASINAS IR LITVINOVAS, VEIKIAUSIAI, BUS NARIAIS.

Čičerinas gal būt namie pasiliks.

Maskva, sausio 17. — Sovietų delegacija į Genoa konferenciją, veikiausiai, pasidės iš šešių arba septynių asmenų. Rakovskis, galbūt, bus pirmininku tos delegacijos, Krasinas užrubožinis, o Litvinovas užrubežiniais politiniais reikalais rūpinsis.

Buvo kalbėta, kad Čičeriną pasiuntus į konferenciją, tačiau vėliau paaiškėjo, jog Litvinovui parankiau tie reikalai atstovauti.

Sokolikovas, buvusias Turkestano Tarybų Respublikos premjeras, taipgi įmaišomas kaipo vienas iš delegacijos narių.

Rusijos bolševistiniai diplomatai yra labai susidomėję Francijos valdžios atmainomis. Jie tēmija labai atydziai į Poincare valdžios politiką.

Seniau buvo pranešimų, kad patsai Leninas gali keliauti į Genoa miesto ekonominę konferenciją, vienok dabar tasai manymas atmainytas. Leninui važiuoti ten nepritinka iš daugelio pusių. Viena, tai kad jis mano yra labai užsiėmęs darbu, o antra ir svarbi priežastis yra ta, kad ten nuvažiaus gali sutikti pavojų iš taktininkų konspiratorių pusės.

Trockis į Genoa taipgi nekelias. Karo departamentas turbūt ir pasiliks neatstovautas. Šį vakarą Trockis rengiasi pasakyti svarbią prakalbą klausimui: naujuoju pasaulio santykių su pasauliu.

Japonai Imperialistai Meluoja, Sako Čitos Delegacija

Tai žino visas civilizuotas pasaulis.

Washingtonas, sausio 17. — Šiame mieste esanti Čitos misija vėl išleido specialią pareiškimą, skelbiantį, kad japonai paskelbė žinią, atėjusią iš Tokio miesto, būk Čitos valdžia išsiųsianti tų dokumentų, kuriuos paskelbė Čitos misija čionai. Ši delegacija aiškiai pasako, kad japonai meluoja, ir vėliau išrodinėja, kodėl jie meluoja. Tas daroma todėl,

kad greitoje ateityje bus svarstoma Tolimųjų Rytų klausimas, tačiau japonai labai norisi išrišti savaip. Čitos delegacija dar sykį užvirtina, kad tie Francijos-Japonijos slapti dokumentai, kuriuos paskelbė Čitos valdžia, yra tikriausi ir teisingiausi dokumentai. Taigi japonams nesiseks prigaudinėti pasauli.

BULGARIJA TURINTI NUSIGINKLUOTI

Taip sako talkininkai, bet tos šalies valdžia teisingai, kad anarchija galinti iškilti.

Sofija, Bulgarija, sausio 17. — Bulgarijos vyriausybė šiandien aplaikė formališką reikalavimą iš taktininkų ambasadorių tarybos, idant šis kraštas būtų galutinai nuginkluotas.

Laikie vieno mėnesio, sako paliepimas, Bulgarijos valdžia turi paleisti savo žandarmerijų ir parubežinius kareivių būrius, paliekant šiai tarnystei tiktai savanorius, kurių skaičius gali būti nedidesnis kai 4,700.

Valdžia davė paskyrimą, apgailestaujantį, kad jinai negali įkūnyti gyveniman talkininkų ambasadorių įsakymų, nes tas suteiktų galią krašte įsivyrauti "anarchijai".

VĖL GALI ĮKISTI KALĖJIMAN.

Bostonas, sausio 17. — Lawrence miesto maršalas Obrien pareiškė, kad jis tyrinėsiąs ir eisias prie išvedimo kas del J. M. Coldwellio kalbos, sakytos, nelabai seniai, Needham svetainėje. Minėtasai kalbėtojas, kaip žinoma, neseniai tapo išliuosuotas iš kalėjimo. Kuomet valdžia išstirs, ką jis kalbėjo, tai minėtam ex-Atlantos kalėjimo piliečiui, turbūt, vėl prisieis eiti į kalėjimą. Pralkalbos Coldwelliu buvo rengiamos Sacco ir Vanzetti gyvybės gynimo komiteto.

AMERIKOS KARIUOMENĖ ITALIJOJE.

Važiuoja ten atiduoti garbės "nežinomam" kareiviui.

Roma, Italija, sausio 17. — Generolas Allen, su kompanija amerikiečių kareivių, tapo priimtas Italijos pausūntinio ant Šveicarijos-

Italijos rubežiaus. Tas būrys amerikiečių kareivių atvyksta Italijon tikslu, kad uždėti ant "nežinomo" Italijos "karžygio" grabo medalį nuo Amerikos valdžios. Amerikiečiai kareiviai tapo karštai pasveikinti generolo de Luco, kuris tapo nusūstas karo ministerio.

"MIELAŠIRDINGAS" TAS PREZIDENTAS!

Washingtonas, sausio 17. — Dvi mažos mergaitės, kurių tėvai ir visa šeimyna bus išmesti iš namų, esančių New River, W. Va., anglies srityje, kur streikavo mainieriai, kreipėsi prie prezidento Hardingo vakar, maldaudamos užtarimo. Jos buvo kaipo narės komiteto, siūsto nauo minėtos srities angliakasių su skundais pas prezidentą.

Prezidentas buvo ant tiek mielaširdingas, kad jis nusūstetė deputaciją pas darbo sekretorį Davis, kuris telegrafavo gubernatoriui Morganui, įsakant šis pasirūpintų tuo klausimu.

Angliakasių komitetas ir tos dvi mažos mergaitės sako, kad kompanijos uždėjo ant "juodo listo" daugelį angliakasių ir jiems dabar neduoda darbo. Gi nedirbanti mainieriai neturi kuo užsimokėti butų nuomas. Šešančioj savaitėj daugelis jų bus išmesta iš namų, jei iš šalies pagelba nepribus. Namai, kuriuose mainieriai gyvena, daugiasuriai yra kompanijų, pas kurias tie darbininkai seniau dirbavo ir dabar negauna darbo.

AIRIJA VISTIEK DAR VADUOSIS BRITŲ ISTATYMAIS.

Dublinas, sausio 17. — Laikinoji Airijos valdžia išleido pirmąją savo proklamaciją, skelbiančią, kad jinai pradadanti eiti savo pareigas. Sykiu proklamacijoje pastebima, idant airiai, nepaisydami įsisteigtą naujosios valdžios, lairyktų senųjų britų padarytųjų įstatymų ir jais vaduojantis gyventų iki bus padaryta nauja Airijos konstitucija.

Taigi, nepaisant, kad Airija bus "laisva", bet žmonės dar ilgai neš tuos pačius sunkumus, kuriuos uždėjo ant jų Britanijos žandarai.

MISSOURI KALĖJIMAS LEIDŽIA SAVO LAIKRAŠTĮ.

Jefferson City, Mo., sausio 17. — Missouri kalėjimas leidžia savo laikraštį, užvardintą "The Weekly Clarion". Jo redaktoriūm esąs R. Grey, kuris sėdi kalėjime dešimties metų terminą už didesles vagystes.

ŽINIOS IS DARBININKŲ RESPUBLIKOS

"Izviestija" praneša, kad bėgiu vieno mėnesio Sevastopolio uostan iš Konstantinopolio atplaukė 30 laivų. Užsienio prekybos komisariatas perka tik tas prekes, kurių reikalauja kooperatyvai. Seikaluoja atvatyko daugelis svarbiųjų firmų atstovų. "English House", "The English Stamship Co." ir kitos jau pradėjo savo veikimą.

Odessa. — Čia visu smarkumu taisoma ir didinama uostus ir tiesiama dar viena tiesioginė uostan gelžkelio šaka. Uoste tapo pastatyta naujausias mados jāvų pylimo mašinos, kurios leis javus pilt stačiai į laivus.

Ukrainos Sovietų Respublika atidarė Konstantinopolijy komercinį biurą, kuris tarnaus prekybai su Rytais.

Ukrainos užsienio prekybos komisariatas pasiuntė savo specialį atstovą Pragon.

Helsingforsas. — Finlandijos prekybos ministeris paskelbė, kad nuo 1921 m. vasario mėn., kuomet tapo pradėta prekyba su Rusija, tapo išduota eksporto leidimų net už 100,000,000 finų markių ir iki pirmo spalio Rusijon tapo išgabenta popierios, geležies dirbinių, maisto, odos ir celiuloido. Pervežami tavorai, kurie atėjo daugiasuriai iš Norvegijos, siekė 250,000,000 finų markių. Kaip žinoma, nuo pirmos dienos spalio prekyba tapo pertraukta iš priešasties politinių susikirtimų, bet prekybos ministerija mano, kad atnaujinimas prekybos yra tik kelių dienų klausimas.

Ryga. — Bėgiu praėjusio meto Sovietų Rusija per Rygą sekamų Europai pasiuntė vakarų tavorus: 38,389 pūdus kanapių, 120,276 pūdus linų ir 12,799 pūdus aliejaus už 1,571,000 auksinių rublių.

Dvylikoj Sovietų ūkių Stavrapolio apskritijy randasi 33,000 ispaniškų avių, 8,227 rusiškų avių, 3,411 galvijų, 2,604 jaučiai, 273 arkliai ir 139 kupranugariai.

Išmaitinimui tų gyvulių bėgiu žiemos reikalinga 900,000 pūdų pašaro, o ačiu tų vietų ūkvedžijy neapsisūrėjimui ir nerangumui surinkta tik 177,000 pūdų šieno ir 90,000 pūdų šiaudų. Iš tos priešasties daugelis gyvulių turės būt pergabenta į kitas vietas, kad nežučių nuo bado.

Nuo 1 d. sausio iki 1 d. liepos 1921 m. Rusijos delegacija Švedijoj nupirkė ir pasiuntė Rusijon 7,243 tonus įvairių tavorų, už 4,592,589 auksinius rublius. Nuo 1 d. liepos iki 1 d. spalio nupirkta 21,110 tonų tavorų už 7,536,149 auksinius rublius.

Viso nuo 1 sausio iki 1 d. spalio Švedijoj nupirkta ir pargabenta Rusijon 28,452 tonai tavorų, už 12,128,738 auksinius rublius.

Bėgiu šios savaitės iš Estonijos atėjo 29 vagonai rugių, 49 vagonai kviečių, 40 vagonų popierios, 5 vagonai gumulkaus cukraus, 3 vagonai sutirštinto pieno, 3 vagonai pjūklų, 1 vagonas muilo, 1 vagonas motorų ir 6 vagonai įvairių tavorų.

Rusijos prekybos misija Finlandijoj iki 1 d. lapkričio nupirkė 49,000 kil. įvairaus maisto, 250,000 kil. žirnių, 22,000 kil. riebalų, 244,166 kirvius, 10,500,000 kil. storos popierios.

KVIEČIA BOIKOTUOTI PIETINĖS AIRIJOS DAIKTUS.

Belfastas, sausio 17. — Politinė padėtis šešiuose apskričiuose išsiaiškino labiau, kuomet įsisteigė nauja organizacija, pasivadinusī Ulsterio prekybos gynimo susivienijimas.

ISSMUKO PRO KALĖJIMO LANGĄ VIENMARSĖKINIS.

Chicago, sausio 17. — Ne paisant, kad lauke buvo ne išpasakytai didelis šaltis, Walter Wallace, kalinys, sėdintis apskričio kalėjime, vienmarskinis išsoko pro kalėjimo lignonės langą ir išdūmė. Manoma, kad lauke draugai laukė jo su draubūžiais.

JŪRININKAI UŽGIRIA KANSAS'O MAINIERIŲ ŽYGIUS.

Chicago, Ill., sausio 17. — Rezoliucija, sveikinanti Kansas'o mainierius, kurie pasiaukojusiai gina darbininkų reikalus, tapo vienbalsiai priimta Amerikos Tarptautinės Jūrininkų Unijos konvencijoje, kuri teisiasi čionai.

JAPONIJA MAŽINSANTI SAVO ARMIJĄ?

Iš Tokio pranešama, kad Japonijos karo departamentas mažinsiąs sausžemio armiją iki 50,000 vyrų. Tačiau ši žinia nepatvirtinta.

PASKIAUSIOS ŽINIOS

Londono "Morning Post" rašo, kad Anglijos atsiėšimas linkui Indijos žmonių yra labai žioplus ir kenksmingas. Pataria valdžiai dratyti atmainas augštuose valdytojuose, nuskirtuose Britanijos Indijai, ir taipgi smerkia valdžią, kam jinai siuntė ten karalaitį, kurio atsilankymas žymiai sukiršino indusus.

Philadelphia, Pa., sausio 17. — Šiandien čion iškilo gaisras popieros "baksų" dirbtuvėje, esančioje ant Hancock ir Turner gatvių. Nuostolių padaryta ant \$100,000.

Copenhagenas, sausio 17. — Buvusias ministeris Staunhagenas, varde Danijos unijistų, pasiuntė telegramą Hendersonui, Ramsay ir MacDonaldui, Britanijos Darbo Partijos lyderiams, raginant juos, kad šauktų tarptautinį darbininkų kongresą pirm, negu įvyks Genoa kongresas.

Esą, tasai kongresas galėtų priduoti daug patarimų Genoa kongresui.

Kietosios anglies kasėjų atstovai ir samdytojai suvažiuo į Shamokin, Pa., apkalbėti naujosios sutarties, kuri tuoj prisieis daryti. Konvencija prasidėjo vakar.

Šiame Numeryj Telpa:

Ir Čia Surado Išdavystę (Editorialas)
Apžvalga
Skaitykite ir Supraskite
Vilkas — Avinėdis Kailyje V. A. Zaperiackas
Vietinės žinios

LIETUVOS DARBININKŲ VARGAI

Atstato Darbininkus. Apie Valguvą (Šiaulių apskr.) dvarininkai ir stipresni buožės pradeda atstatinėti darbininkus. Vasaros darbai pabaigti, todėl ir veja ponai darbininkus. Kitar dar pirma sumuša, o paskui atstato.

Finkelšteino degtukų fabriko darbininkai Kaune del brangumo augimo pareikalavo pakelti algas iki 20%.

Šiaudiniškių dvare (Halerio) prasidėjo nesusiipratimai tarp darbininkų ir dvarininkų. Darbininkai pareikalavo didesnės ordinarijos; Haleris atsakė duot. Kuomet atėjo linų sėja, tai dvarininkas davė darbininkams žemės, dar prieš karą gulėjusius dirvonais. Darbininkai atsiskė imt. Jie nuėjo skūstis pas darbo inspektorių. Tas užklupo ant darbininkų, kam jie streikuoja. Darbininkai pradėjo teisintis. Darbininkai dar nemokėjo stovėti savo reikalų sargyboj.

Darbininkai del ordinarijos ir algos dar nesuitaikė su dvarininku. Jie vis dar laukia, kad valdžia paturės juos; kiti mano, kad net dvarą gaus.

Bedarbiai.

Bedarbis skaičius Šančiuose vis auga. Į Šančius (Kauno priemiestis) vis daugiau atvažiuoja iš Rusijos tremtiniai. Butų visai nėra. Dažnai viename bute gyvena kelios šeimos. Darbo nėra kur gauti. Zie-

mos metu bus dar blogiau, ypač, kad pradėjo daug važiuoti ir iš kaimų, daugiasčiai merginos. Klerikalų laikraštis "Darbininkas" pataria žmonėms, kad bent žiemą nevažiuotų į Šančius. Bet jie turi važiuoti, kadangi kaimė nėra kur pasidėti.

KETURIŲ MILIONŲ DOLERIŲ VERTĖS MEDIKALISKŲ REIKMENŲ RUSIJAI.

Washingtonas, sausio 17. — Kongresas nusprendė, kad prezidentas Hardingas galis suteikti Amerikos Selpimo Administracijai Rusijoje ne už daugiau kai už keturis milijonus dolerių vertės armijos medikalinų reikmenų. Senatas jau panašų bilių yra perleidęs.

GENIJUS GIMDYTOJA.

Cleveland, Ohio, sausio 17. — Mary of Gregorio, iš šio miesto, vakar pasisakė, kad jinai pagimdžiusi 31 kūdikį. Tryliką iš tų kūdikų dar gyvena. Ji buvo vedusi šešiolikos metų amžiaus. Josios vyriausias vaikas 22 metų amžiaus, o jauniausias — devynių mėnesių.

OKLAHOMOS MIESTE KU KLUX KLAN GALI ATVIRAI PARODUOTI.

Oklahoma City, sausio 17. — Viršininkų pareiškimu, šiame mieste Ku Klux Klan organizacija gali paroduoti, kada tiktai jinai nori. Drausmės delei to nėra. Tiktai, pasak patvarkymų, "turinti ramiai paroduoti".

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienuose Valstijose ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — \$3.50: Trims mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

IR ČIA SURADO IŠDAVYSTĖ

Kada Jungtinės Valstijos dalyvavo europiniame kare, kada visa šalis buvo pavesta po specialiais, karo metu išleistais įstatymais, tai labai lengva buvo kiekvienam darbininkui atsidurti už grotų kaip išdavikui. Ir iš to niekas nesistebėjo, visi sakė, kad šalis kare, todėl kitaip negali būti, nes ją valdo karininkai, o ne civiliai žmonės. Reikia pasakyti, kad tais laikais daugelis nukentėjo ir nukentėjo visi nekaltai.

Dabar, kaip tai sako, mes gyvename "normališkaime laike", tokiaime laike, kaip kad prieš karą, todėl nereikia bijotis, kad bile ką apkaltintų šalies išdavystėje. Bet ar taip yra?

Neseni tie laikai, kuomet West Virginia valstijoje išstremti darbininkai sumanė grįžti į savas vietas. Tuomet prieš juos buvo pavartota karinė ginkluota jėga ir ta sritis, kurioje radosi angliakasiai, buvo paskelbta karinėje padėtyje. Tarpe darbininkų ir valdžios ginkluotos jėgos įvyko susirėmimų. Apie tai "Laisvės" skaitytojai gerai žino, todėl čia ir nepakartosime.

Ginkluota kariuomenė nuveikė darbininkus: daugelį jų užmušė, daugelį sužeidė ir daugelį suareštavo. Kada jau iškilo didelis skandalas, kada jau ir buržuazinė spauda pradėjo apie tai plačiai rašyti, nes tų baisenybių negalėjo užslėpti, tai neva įsikūšio ir Washingtono valdžia — serfatas paskyrė komisiją, kuriai pavedė visą tą dalyką ištirti. Ta komisija tyrinėjo, tyrinėjo ir paskui užnigo, nieko apie tyrinėjimo pasekmes nebuvo girdėti. Daugelis manė, kad taip, be jokių pasekmių, viskas ir užsibaigs. Vienok apsiriktą taip manant.

Dabar laikraščiai paskelbė, kad keli angliakasių unijos viršininkai ir virš šimto eilinių narių kaltinami išdavystėje. Vadinasi, dabar juos teis ne už paprastą pasikaltimą, ne už paprastą riaušes, kurios streiku laike įvyksta, bet už išdavystę. Girdi, jie pasielgė kaip šalies išdavikai — nesiskaitė su valstijos įstatymais, nesiskaitė su gubernatoriaus įsakymais, kuomet toje srityje buvo paskelbta karo padėtis, jie pasipriešino karininkams, todėl dabar juos ir reikia bausiti ne kaip paprastus pasikaltėlius, tvarkos ardytojus, bet kaip šalies išdavikus. O kaip tokiems grėsia gana sunki bausmė.

Ir jeigu kapitalistai daro suokalbius prieš bile darbininkų vadus, kurių jie negali papirkti, jeigu sufabrikuoja visokius dokumentus, kad tik juos pasmerktų, tai nėra ir čia jokios abejonės, kad jie nesudarys kaltinimų išdavystėje ir nenuteis tų darbininkų ilgiems metams į kalėjimą, jeigu tik darbininkų organizacijos nesisimaišys į šitą dalyką.

Išdavystėje kaltinami angliakasiai, todėl pirmiausia turėtų tarti savo žodį angliakasių unija. Bet ar ji tarys? Mes gerai žinome, kad angliakasių unijos galvos, mes sakysime su prezidentu Lewis'u, eina bendrai su valdžia. Tos galvos visur darbininkams buvo įsakiusios priešintis valdžiai; tos galvos pasmerkė Kansas valstijos angliakasių streiką ir įsakė jiems lenkti galvas prieš valstijos valdžios išleistą įstatymą, draudžiantį darbininkams streikuoti. Tos pačios galvos braukė ir tebebraukia laukan visus tuos narius, kurie išdrįsta pasipriešinti valdžiai arba savo viršininkams. Todėl ir šiame klausime angliakasių unijos viršininkai nedarys jokių žingsnių, kad užtarus tuos darbininkus, kuriuos dabar W. Virginia valdžia laiko kalėjime ir kaltina kaip šalies išdavikus. Unijų viršininkai pritar valdžiai ir pasakys, kad tie nenuoramos tikrai yra šalies išdavikai.

Bet dabar žingeidu žinoti, ką pasakys eiliniai unijos nariai? Ar jie tylės ir leis savo draugus nuteisti ilgiems metams į kalėjimą, kaip šalies išdavikus, ar vis dėlto, kaip vienas, užstos juos ir pareikalauts, kad valdžia juos palinusotų jų draugus?

Negana to. Čia turėtų atkreipti savo dėmesį ir kitos unijos, tai yra, ne viršininkai, bet darbininkai, nes jeigu W. Virginia valstijoje buržuazijai pavyks angliakasius nuteisti kaip šalies išdavikus, tai greitai laiku tokiuos istorijos pasikartos ir kitose valstijose — kur tik išdrįs streikai, kur tik įvyks kokių nors susirėmimų tarp streikierių ir valdžios tarnų, ten streiko vadai ir dalyvavusieji streike žymesnieji darbininkai bus apkaltinti šalies išdavystėje ir sunkiai nubausti.

Amerikos buržuazija veikia, todėl ir darbininkai nepatvirtina. Į tokiuos valdžios žingsnius darbininkai privalėtų atsakyti generaliais streikais. Tokiuose

APŽVALGA

IR TARPE KUNIGŲ YRA ŽMONIŲ.

Neseniai Lietuvos klerikalų laikraščiai buvo paskelbę žemaičių vyskupo įsakymą, kad tuli kunigai "pasiliuosuoti nuo bažnytinų cenzūrų", nes kitaip iš jų bus atimta kunigystė. Dabar vienas tų kunigų, Pranas Vilunas, rašo laišką "Darbininkų Atstovui", kuri leidžia Šiaulių Miesto Tarybos Darbininkų Frakcija ir kuris vedamas tikroje darbininkiškoje dvasioje, ve kokia turinio:

"Vienas mano draugas atsiuntė man iš "Laisvės" No. 8 iškarpa, kur atspausdinta: "Žemaičių vyskupo Kurija savo įsakymu 30 rugp., 1920 m., No. 1164, ragina kunigus Juozą Kubilį, Praną Viluną ir Liudviką Adamauskį, kad pasirūpintų kuogreičiausiai pasiliuosuoti nuo bažnytinų cenzūrų, kitaip su jais bus pasielgta sulyg bažnyčios kanonų 2379 (atimta kunigystė)".

"Ko jie dar nori? "Kai balandžio 11 d., 1920 m., po mitingo Tirkšliuose Tučkus man pasakė: mes žinom, ką manai, tik neskelbkit viešai, — aš supratau, jog 'jie' (t. y. Tučkus ir visi krikščionys demokratai) nori, kad aš nekaltėčiau mitinguose.

"Kai neužilgo po to vyskupas Karevičius atsiuntė man raštą, jog aš jau nebeturįs pamokslų sakytojui reikalingo mokslo, — aš supratau, jog Karevičius nori, kad aš taip sakyčiau pamokslus, kaip 'jiems' (t. y. Karevičiui, Tučkui ir visiems krikščionims demokratams) tinka.

"Is mano raštu pasiūsto atsakymo Karevičius galėjo suprasti, jog man ne visai tas pats būti kunigu ar — krikščionių demokratų partijos klapčiuku.

"Tai ko gi jie dar nori iš manęs atimti?"

"Kai 13 sausio, 1921 m., aš nunešiau 'Darbininkų Žodžio' redakcijon laišką apspausdinti, kuniginės krikščionių demokratų valdžios agentai žvalgybininkai mane suėmė, pasodino kalėjiman ir paskui išvarė iš Kauno, — aš supratau, jog žvalgyba nori, kad aš darbininkų laikraščio redakcijon nevaikščiocičiau ir tame laikraštij nesandarbinikaučiau.

"Kai po mano dalyvavimo darbininkų mitinge š. m. birželio 12 d. Šiauliuose, kunigų 'Laisvė' mane šmeižė, aš supratau, kad ji demokratine žodžio laisvė tik sau ir savo partijai tepripažįsta.

"Aš dabar pradėdamojoj kaimo mokykloj mo-

kau vaikus. Kunigų 'laisvės' aniuolai sargai' dar tyli. Bet kažin, ar ilgai? "Bet vis tik ko gi galop jie dar nori iš manęs atimti?"

"Didieji ir mažieji Lietuvos inkvizitoriai! Mažą ko jūs norėtumėt iš netinkamo jums žmogaus atimti, bet vis tik, tur būt, jau nebe 'šventosios' inkvizicijos laikais gyvename?!"

Taip rašo ne koks "bambizas", kaip kad Romos kunigai vadina kitų tikėjimų kunigus, bet tikras Romos katalikų kunigas, kuris, kaip matosi iš jo laiško, nešoka taip, kaip vyskupo Karevičiaus suorganizuota orkestra griežia. Pagaliaus, iš laiško matome, kaip Lietuvos kunigai, anot kunigo Viluno, didieji ir mažieji inkvizitoriai, persekioja tuos kunigus, kurie skirtingai mąsto, kurie daugiau rūpinasi darbo žmonių reikalais. Mes matome, kad už bendradarbiavimą profesinių sąjungų organe "Darbininkų Žodis" jis buvo areštuotas, kalėjiman pasodintas ir paskui iš Kauno išstremtas.

Jeigu jau taip elgiamasi su skirtingiau mąstančiais kunigais, tai ko norėti, kad darbininkų atstovai nebūtų kemsami į kalėjimus ir net mirtin teisiama.

LIETUVOS BUOŽIŲ VALDŽIA DARBUOJASI.

Lietuvos buožių valdžia darbuojasi, vykdydama savo demokratiją. Apie tai, kad ji pasmaugė darbininkų leidžiamus laikraščius, jau buvo rašyta, todėl čia nėra reikalo nei minėti. Bet dabar ji uždarinėja ir buržuazinius laikraščius, kurie tik išdrįsta vienu ar kitu būdu ją pakritikuoti. Smetona, Voldemaras, kunigas Tūmas ir jiems panašūs juk nėra bolševikai ir nėra jokie darbininkų reikalų užtarėjai, vienok pastaruoju laiku pradėjo ir jų leidžiamą laikraštį persekioti. Pirmiausiai uždare "Lietuvos Balsą". Tuomet pasirodė "Lietuvių Balsas". Bet šis ilgai negalėjo eiti, nes greitai likosi uždarytas. Dabar jo vieton eina "Tautos Balsas".

"Tautos Balso" No. 1 skaitome:

"Gruodžio 22 d., komentūros įsakymu, buvo uždarytas "Lietuvių Balsas". Žymi dalis numerių buvo nepabaigta spausdinti, todėl to laikraščio paskutiniojo, 22-ro numerio daugelis skaitytojų nebegaus. Buvusiems 'L. B.' skaitytojams bus siuntinėjamas "Tautos Balsas".

Ar tai mūsų tautininkai ir klerikalai negali didžiūti tokia demokratija, kokia dabar viešpatauja Lietuvo-

atsitikimuose paprastų protestų, paprastų rezoliucijų jau neužtenka. Pakol dar ne vėlu, lai darbininkai apsidairo ir nesnaudžia!

je? Ar tai jie negali rinkti pinigų tos demokratijos parėmimui?

Skaitykite Ir Supraskite!

Mes negalime įsivaizdinti, mes negalime suprasti, kas dabar dedasi Rusijoje tose vietose, kurios bado palietos. Ir jeigu tik mes tikrai dalykus suprastume, jeigu tik mes galėtume įsivaizdinti tas visas baisenybes, tuomet, be abejonės, visai kitaip pasielgtume, visai kitaip rūpintumės šelpimu baduolių. Štai "Išvėstijos" No. 233 (16 d. gruodžio laidos) iš Samaros gubernijos kaip rašo apie badą:

Kaime koktu... Pasiliko tik tie, kurie turi gyvulių. Pjauna paskutinį pusiau stiprantį arklį ir ilgai apskaitlinėja, "ant kiek laiko užteks". Renka kaulus, džiovina ir mala, miltus valgo, o nuo tų miltų bausis vidurių užkietėjimas ir greita mirtis.

—Zmonės tinsta; vienu vandeniu minta. Į dieną po tris viedrus ant žmogaus išeina. Dvidešimts dienų paserga, o paskui dievui dūšią atiduoda. Visi tinsta... —išbalęs kaip drobė, nerūdamas įiegu, drebėdamas, kaip drugio krečiamas, ištinęs, pasakoja valstietis.

Kaime vienas trečdalis gyventojų guli be sąmonės.

Samaros gubernijoje, Buzuluko paviete, badu mirė daugiau 25,000 suaugusių. Pasirodė nauja liga: pradeda vemti, burnoje ir ant liežuviu oda susproginėja ir žmogus miršta.

Kiekviename valsčiuje šimtai užkalinėtų, tuščių, apleisčių namų, kiekviename paviete desėtkai ir šimtai tūkstančių žmonių, išbėgusių ten, kur akys veda. Pabėgėlių bangos nesimažina.

Dvesia galvijai — paskutinė valstiečių viltis. Per visą vasarą rinko žolę ir lapus, o užteko labai trumpam laikui — jau viską suvalgė. Suvalgė pelus, balandes, šiaudus, kopūstus, batvinius ir kitas žoles bei daržoves, del kurių apsaugos vasarą reikėjo statyti ginkluotą sargybą. Visą suvalgė.

Kas papjovė galvijus ir suvalgė — tas jau mirė. Kas baigia valgyti — tas mirs.

Mes matėme valstietį, kuris godžiai valgė savo pastipusio arklio žalią mėšą. Jis važiavo į Samarą ir pakeliu pastipio jo arklys.

Dabar bepartyvių valstiečių delegacijos važiuoja į gubernijos miestą prašyti greitos pagalbos. Valsčių suvažiavimai, siųsdami juos į guberniją, davė ve kokių įsakymus:

Maldaukite varde dievo, lai gelbsti. Užrašyk vardą ir pavardę, adresą... draugu adresu... Kurie atsilieps, suteiks pagelbą, penkeriojai, dešimteriojai atsilygin-

sime. Kad tik gyviems išliktų. Per visą amžių neužmiršime. Kad tik dabar išsigelbėti.

Darbininkų konferencijoje, pirmininkas Samaros guberninio komiteto drg. Antonov-Ovsenko pasakė:

—Sausio mėnesyje mums nulemta būti liūdininkais masinių badaujančios liaudies mirčių. Samarai reikalinga ne rezolucijos, ne kokie nors nutarimai, bet milijonai pūdų duonos.

Apie tai turi žinoti ir atsiminti Rusijos darbo žmonės.

Samaros miesto baisenybės — tai palikti, pamesti ir pabėgę iš bado apimtų namų vaikai. Vaikų namuose ir priėmimo namuose, kur galima sutalpinti 50 vaikų, sukimšta 480; kur 60, sukimšta 670—750. Namų trūksta del 76 nuosimčių; 72 nuosimčiai netaisyti, neįrengti patys reikalingiausi dalykai. Languose nėra stiklų, nėra lovų, matrasų, suolelių, stalų ir vaikai guli ant nuogų grindų, pietauja ir arbatą geria stati. Nėra išeinamųjų vietų. Viename priimamųjų namų devyni kambariai pilni vaikų mėšlo, nes ant vietos atliekama gamtos pareigos. Sergantieji neatskiriami, desinfekcijos nedaromos, nėra apitiekėlių. Nėra ir malkų.

Samaros mieste randasi priimamasis punktas del 12—15 vaikų. Mažas kambarėlis, kuris sykiu tarnauja ir priiminėtojo raštine ir tarnautojo kambariu. Maža priemenė, priegonkis ir visas šalygatis užkimštas vaikais. Jų virš 300. Visi apdriškę, galima sakyti, nuogi, nes visur matosi nuogas kūnas, visas aplipęs utelėmis. Utelės byra ir tirštai padengia grindis, sienas, sniegą ir šalygtvį, — beminant po kojomis traška... Vaikai guli krūvomis. Nepaisant didelio šalčio, visi trys langai atdari, kaip vidurvasaryj — trūksta oro... Silpniausių vaikus tarnautojai išneša laukan ir laiko ant rankų.

—Kodel juos išnešate laukan? Jie persišaldys.

—Kad nors kiek atsikvėptų... Kitai vis viena užduos, numirs.

Krūvoje gyvų vaikų randasi keletas mirusių. Jie jau keletas dienų kaip guli. —Kodel negyvuosius neišimkite iš gyvųjų tarpo? —Kur čia juos išrankiosi. Negalima spėti pats kiek susišvarlyti su gyvaisiais. O negyvieji savitėmis guli. Apart to, kur juos ir dėti. Ar nematote, kad mes turime tik vieną kambarį... O naujų vaikų vis pribūna ir pribūna. Pavakariais jų skaitlius žymiai padidės. Tifu sergantieji guli greta sveikųjų, utelės užkrečia tifu ir sveikuosius.

Gubernijinėse švietimo įstaigose vaikai būriais vaikščiuoja po kambarius.

Motinos-valstietės atveda vaikus, pasodina ant suolo ir pasako: —Jūs čia pasėdėkite, o aš einu duonos nupirkti.

Ir išėjus jau daugiau nesugrįžta.

Štai motina su trimis kūdikiais:

—Savaitė atgal pagimdžiau. Ką aš turiu su mažyčiu daryti?... Jį atnešiau; ir dar du atvedžiau. Imkite... Mes mirsime be duos... o juos gal kaip nors išmaitinsite...

Jeigu nepriims, tai viena ji kur nors juos pails.

Juos pasiųs į vaikų priemimo įstaigą.

Mes apžiūrėjome du daugiau žiūrėti negalėjome nervai neišlaikė...

Samaroje randasi ir "normalių" namų. Jie vadinasi taip tik todėl, kad ten, palyginama švartu. Tai viskas.

"Normalių" namų langai pirmiausiai, be stiklų, nėra ir kūro. Temperatūra šiluma, seniai jau neapsildomų namų žemesnė, negu laukia. Vaikučiai tik vienuose trumpuose marškinėliuose ir basnėria (plikas kojos iškisė į čeverkykus), išvymineje į paklodes ir šienikus guli arba sėdi ir nusimine, tar tu seneliai, mąsto. Vien nešlaiko nuo drebulio ir susi paskęsta ilgame ir sunkiame kosulyje.

Pečiai ir rankos išdžiūvo. Kojos ištinę, tartum kaladėlės, pilveliai išsipūtę.

Kertėje, lovoje sėdi kokios septynių metų mergaitė, veidas tartum vaško nušlępintas ir akys įstatytos. Pablas labai išsipūtęs ir neaprasakomai mažos ir plonos rankytės.

—Ar tu soti?

Išgąstingai pradėjo žvalgytis ir vietoje atsakymu pasigirdo koks tai nežmoniškas, pusiau gyvuliškas balsas:

—Ugu...

—Pažiūrėkite, — sako užveida. —Pakelia pagalvėlę ir ten matosi duomenų plutų, košės ir kitko.

—Penime sočiai, vienu kasdien iš valgyklos ką nors slapta atsineša ir čia kampuose paslepia. Negali suvalgyti ir slepia ateičiai. Mat, per daug badavo, dabar netiki, kad ir ryto bus soti. Tokia, matoma, amžinai pasiliks.

Mergaitė, bailingai į mūšį žiūrėdama, skubiai sukrovė į vieną vietą savo maistą ir apgulė jį.

Virtuvėje mažas vaikėdas, guodžiai valgo iš dviejų bliūdų. Jį ką tik atvedė ir perdavė koks tai raudonarmietis.

Kieme, už virtuvės, raudonarmietis, kuriuose atskirti tifu sergantieji. Mažyčiai, išdžiūvę kūneliai apkloti plonomis užklodėmis. Bejėgiai, silpnučiai kančiosiasi apimti didelio karščio. Jų labai daug.

Tai tokie "normalių" namų gyventojai.

Čia aprašoma tik Samaros gubernijos padėtis, ir kitose vietose tas pats. Gailios tokių vietų labai daug. Ar mes suprastume baduolių padėtį? Ar mes taip juos gelbstime, kaip kad turėtume gelbėti, kaip kad žmoniškumas reikalauja?

Perskaite šitą aprašymą pagalvokime ir duokime savo atsakymą, ar ir toliaus turime gelbėti baduolius?

VILKAS... "Laisvės duoda "ašmeižtus" kame as jį... jaus pradė didžiausiu... apie fakt vieno fakt tame susir "tezių" n... savo bes... ima ir pr... lyvavo ir... Tik, supra... kiais jis g... kius d. P... vės" num... ko, Bimba... me draug... padaviau... ALDDL... mai: 'Kiel... ALDDL... susirinkin... ri parent... gai.'" O... avineliu i... per ausį... teisybe, j... no pasiūl... bartinę... Vadinasi... kari išva... kintai, ir... bar stoja... rinima'."

VILKAS — AVINELIO KAILYJE

"Laisvės" No. 5 A. Bimba duoda "atsakymą" į mano "šmeižtus". Vieton prirodyti, kame aš jį apšmeižiau, jis tuojaus pradeda girtis ir nuduoda didžiausiu kankiniu. Jis prirašė apie keturias špaltas, bet nei vieno fakto neprirodė, kad jis tame susirinkime nedalyvavo ir "tezių" nerašė. Bet iš didelio savo besigyrimo, netyčiomis, ima ir prisipažįsta, jog ten dalyvavo ir net sumanymus darė. Tik, suprantama, ne tokius, kokius jis giriasi, bet tokius, kokius d. Petrika nurodo "Laisvės" num. 10. Nepaisant nieko, Bimba girias: "Tai ve, tame draugų pasikalbėjime aš ir padaviau pasiūlymą, kad nariai į ALDDL. būtų priimami sekama: "Kiekvienas norintis įstoti į ALDDL., turi ateiti į kuopos susirinkimą; jo kandidatūrą turi paremti mažiausia du draugai." O kad palikti nekaltu avineliu ir užduoti Zaperiackui per ausį už išdrįsimą pasakyti teisybę, jis tvirtina: "Tas mano pasiūlymas yra įdėtas į dabartinę ALDDL. konstituciją. Vadinasi, sulig Zaperiacko ir kitų išvada, tai visi draugijos nariai, ir pati konstitucija, dabar stojame už "laisvę maršalimą."

Klausk, didelis pagyrų puode, štai ką aš tau noriu pasakyti į ausį: Pasiimk seną L.D. LD. konstituciją ir skaityk skyr. "Kuopos ir nariai", paragrafą penktą, kur surasi: "Ypatą, įstojančią į kuopą, turi perstatyti nemažiau, kaip du (2) tos kuopos nariai, ir tada didžiūma balsų nubalsuojama už ar prieš priėmimą." Šį įnešimą padarė Rochester, N. Y., 50 kuopa, gruodžio mėn., 1919 metais, o referendumo priėmė vasario mėn., 1920 metais. "Tavoriščius" A. Bimba prisieigia, kad jis nenorėjęs taip jau labai, kad jis būtų išrinktas į ALDDL. Centro valdybą, todėl ir nesiskubinęs atsakyti. Bet faktai visai ką kitą rodo. Kaip tik prasidėjo rinkimai į Centro valdybą, tai "tavoriščius" Bimba padėjo visą savo aparatą į darbą. Daubaras slankioja kuopa iš kuop. Naujoje Anglijoj ir New Yorko apylinkė. Jukelis Pa. valstijoje, o pats Bimba Chicago apylinkė. Ir jis "nenorėjęs" būtų išrinktu!

Toliau "tavoriščius" Bimba rašo: "Visų pirma, V. J. Z., kalbedamas apie vieną susirinkimą (vargšas, jis nežino! — V. A. Z.), nepasakydamas, kas per vienas tas susirinkimas buvo ir kas dar, apinkant mane, tenai dalyvavo, sąmoningai mane tik vieną provokuoja. Ir tam "Laisvės" špaltos atviras! Toliau turiu pažymėti, kad Z. tame susirinkime nedalyvavo. Zaperiackas, prieš rinkimus, A. L.D.L.D. 1 kuopos susirinkime taip pat apšmeižė ir drg. Abeką, kad būk ir jis dalyvavęs tame pačiame susirinkime ir stovėjęs už maršininką ALDDL. Bet kitame susirinkime buvo priverstas tą šmeižtą atsaukti."

Tėmokit, skaitytojai ir A.L. D.L.D. nariai, kokia logika pas "tavoriščių" Bimbą. Jis piktnašai, kad aš tame susirinkime nebuvo, o apie jį kalbąs. Bet jis be galo drąsiai užreiškia, jog aš apšmeižiau drg. Abeką 1-os kuopos susirinkime, nors jis

irgi nebuvo nei viename, nei antrame susirinkime, vienok jam "faktas" ir jis tauškia ne nuo ausies! Na, na, tai biskuti logika! Kodel aš kalbėjau vien tik apie Bimbą? Aišku kodel, nes jis buvo kandidatu į ALDDL. Centro valdybą. Apie kitus nebuvo reikalo nei kalbėti, kaip apie paprastus narius. Jukelis, nuo pat susitvėrimo L.D.L.D., tvirtino, kad ji mums taip reikalinga, kaip mergaitė vaikas. Nors jis ir zaunijo, bet niekas nei atydos neatkreipė. Bimba gi kraustosi į Centro valdybą ir todėl būtinai reikėjo perspėti tuos draugus, kurie nežinojo, kad tai vilkas, pasislėpęs avineliu kailyje.

Iš drg. Abeko Bimba, kaip ir jo "tavoriščiai", norėjo pasidaryti sau politinio kapitalo. Bimbos "tavoriščiai", išgirde, jog aš suminėju Abeko vardą 1 kuopos susirinkime, tuojaus susisiekiu su Abeku ir suprantama, pripasakojo tą, kas Bimbos "tavoriščiams" būtų ant naudos. Draugas Abekas, nežinodamas, ką aš ištikrųjų sakiau, parasė kuopai laišką, kad aš atsaukčiau. Kad užkirsti kelią "telegramų" nešiotojams, aš sekančiame susirinkime pakartojau, jog drg. Abeko nepriskaitiau, prie t. marintojų pirma, ką ir dabar nedarau ir net mintyje to neturėjau. Ir ve, Bimba jau kala sau "argumentus", kaip ir jo "tavoriščiai" norėjo nusikalti.

Į visus Bimbos pasigyrimus nėra reikalo nei atsakyti, nes tai paprastas jo būdas. Kas už jį, tas "tyras" revoliucionierius, o kas prieš jį, tas... Na, žinote kas.

Ak, beje, būčiau ir pamiršęs apie vieną "svarbiausių" dalykų, tai apie mano cigarus. Būti svietas nei nežinojęs, jeigu ne Bimbos gera širdis ir tyras protas, su kurio pagalba jis nepamiršo parašyti ir svietis išgarsinti. Tik man labai gaila, kad mano "tavoriščius" Bimba sušlapęs, smilyse išsiapurvinęs, su meiluže glamonėjosi ir prakaitą liejo, o aš, ant marių kranto sėdėdamas, cigarą rūkiau ir

smagiai jį žiūrėjau. O, tu, nelygybe! V. A. Zaperiackas. P. S. Žodžiai "tavoriščius" ir "tauškia" yra tavinariai A. Bimbos, kuriuos ir panaudojau. V. A. Z.

Brooklyn LABOR LYCEUM. DARBININKŲ ISTAIGA. Salės dėl Balių, Koncertų, Burtų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Puikus stebėjimas su naujaisiais įtaisymais. Keturiuos prieilys. KAINOS BŪLIU ALLEYS. 949-959 Willoughby Av. Tel. 3842 Stagg.

Bell Phone — Poplar 7645. A. STANKUS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS. GRABORIUS - UNDERTAKER. Išbalzamuoju ir laidoju numirusius ant visokių kapinių. Darbą atlieku pagal naujaisią madą. Reikalui esant Kreipkitės: 1023 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA. Telephone 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA GRABORIUS (Undertaker). LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS. Išbalzamuoju ir laidoju numirusius ant visokių kapinių. Parsamda Automobilius ir Karietas Veselijoms, Krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams. 231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N. Y.

Automobilių Mokykla. Jeigu jūs norite tapti geru mechaniku — "soferiu", jeigu jūs norite uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mokyklą. Čionai Jūs galėsite išsimokyti pilnai automobilių amatą. Mes turime 8 sistemas mokymui automobilių mechanizmo, su pagalba kurių lengvai ir greitai išmokiname savo mokinius, kaip važinėti automobiliais taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai juos etamo mokiname lietuviškai. Kursas tęsiasi apie keturias savaites. Mes užtikriname soferio "laisvius" ir sujuokimo vieta. Mokyklės mokytojas ir instruktorius. AREA AUTO SCHOOL. 146 W. 56th St. New York City Telephone — Circle 1418.

Pradėk Dabar Pirkti MAGNOLIA ir STAR PIENĄ. Rašyk vieną iš adresų esančių ant kito leibelių pusės dėl paverkštuoto dovanų katalogo "Apsimoka Taupyti Leibelius".

BALTIJOS-AMERIKOS LINIJA 9 Broadway, New York, N.Y. TIESI KELIONĖ LIETUVA PER HAMBURGĄ, PILIAVĄ ARBA LIEPOJŲ. VAZIUOKIT VESI PARANKIU IR TIESIU KELIU Lietuviai važiuojanti į Piliavą aplenkia Lenkų juostą (koridoriją). Visa Trečia Klasė Padalinta į Kambarius Ant 2-ju, 4-ry, 6-šiu ir 8-nių Lovų. "LIUANIA" išplauks VASARIO 1, 1922 "POLONIA" išplauks Vasario 22, 1922 Trečios Klases Kaina 1: HAMBURGĄ \$103.50 — PILLIAVĄ \$106.50 — LIEPOJŲ \$110. Dėl laivakorėjų ir žinių kreipkitės prie savo agento.

FELEKSAS W. KUDIRKA APTIEKORIUS LIETUVIŠKA VAISTYNYCIA 71 Hudson Ave. Central Brooklyn.

ELPKITE RUSI-JOS BADAU. JANČIUS ŽMONES.

VISI TUOJ GAUKITE TĄ NAUJĄ KNYGĄ. Patarimai Merginoms ir Merginoms Apie Lyties Dalykus. Tai vienatinė knyga, kuri teisingai, atvirai ir suprantamai aprašo visą moterišką lytinį gyvenimą ir suteikia daugybę reikalingų pamokinių. Parašyta D-ro W. J. Robinsono. Kiekviena mergina ir jaunikaitis, moteris ir vyras turi būtina tai knyga turėti. Knyga turi 256 pusl., su paveikslais ir gražiai apdaryta. Kaina tik \$2.00. Pinigus ir reikalavimus adresuokite taip: J. BARKUS, Box 129, Gen. P. O. NEW YORK, N. Y.

GRABORIUS - UNDERTAKER. Išbalzamuoju ir laidoju numirusius ant visokių kapinių. Darbą atlieku pagal naujaisią madą. Reikalui esant Kreipkitės: 1023 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA. Telephone 2320 Greenpoint. J. GARŠVA GRABORIUS (Undertaker). LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS. Išbalzamuoju ir laidoju numirusius ant visokių kapinių. Parsamda Automobilius ir Karietas Veselijoms, Krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams. 231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N. Y.

BAMBINO. Vaikžaidis užreg. S. V. Pat. Ofiso. pašalina šiuos nesmagumus. Kudiklai mėgsta jį! Jie prašo daugiaus! Aptiekose parsiduoda po 35c, arba norint, kad pristatymėm per paštą, tai reikia siųsti 40c. F. AD. RICHTER & CO., Borough of Brooklyn, New York

Nuga-Tone. Didžiausias Nervams Jiega ir Sveikatos Tvėrejas. Duoda Gausų Raudoną Kraują, Stiprius Tvirtus Nervus ir Pajėgų Vyriškumą bei Moteriškumą. Nuga-Tone yra vienu geriausių vaistų kokie kuomet buvo išraše gydybos mokslo silpnems, sunykusiems ligotais nervais vyrams ir moterims. Jei viduriai neteisai, jei jie užkietėję, užema širdies pykimas, atsirugsti pavalgės, neturi noro valgyti, nerval visai suirę, lengvai netenki upo, esi nusiminęs ir nepakantrus, tai gauk tuojaus šito stebuklingo vaisto. Šitas vaistas yra paskemingas nuo kepenų ligalių, menko kraujo vaikšiojimo, nervuotumo, nusilpnėjusios menkos sveikatos, silpno širdies veikimo ir tolygių negalių. Nuga-Tone susideda iš aštuonių labai brangintinių vaistų, kurių kiekvienas veikia į kokią gyvastinę kūno dalį. Jis sutaiso vidurius taip, kad jie išeina laiks į laiką, ir lengvai. Suteikia puikų norą valgyti ir pagelbsti suvirškinti maistą. Jis padidina svarumą, ir žmogus jaučiasi akyp naujas. Jei tik gerai Nuga-Toną išmėginsi, tai pamatysi, kad tai yra geriausias vaistas, apie koki kuomet esi girdėjęs, sustiprinimui, silpnų, sunykusių, paliegiusių, bekraujų vyrų ir moterų. Nuga-Tone nebutų toks, kaip mes sakome, tai mes negalėtume jo parduoti šita absoliutiškai garantija. Tūkstantai žmonių dabar ima šitą stebėtiną sveikatos taizyją, nervų toniką ir kraujo valytoją pilniausiu pasitenkimu. Nuga-Tone nėra jokių degutinių išdirbinių, jokių opiatių, ar paprotį sudarančių vaistų. Jis yra sudėtas į gražius, parankius pakelius, paviktas sukrumi, malonus ir lengvas imti. Nuga-Tone yra parduojamas visose aptiekose toms pačioms išlygomis ir tą pačią garantiją. Panaudok šitą kuponą užsisakdamas Nuga-Tone. NATIONAL LABORATORY, L 503-1013 S. WABASH AVE. Chicago, Ill. Gerbiamejė: Induėdė čia \$....., už kuriuos malonekite pasiųsti man..... bonkeles Nuga-Tone. Šita užsisakymą darau taja išlyga, kad jei aš nebusiu patenkintas po vartojimui vaisto per dvidešimtį (20) dienų, tai aš sugrąžinsiu likusią dalį ir gausiu savo pinigus atgal. Vardas ir pravardė..... Gatvė ir numeris..... Miestas..... Valstija.....

LIETUVIS FOTOGRAFAS. IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir numaluoja visokių paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krojavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu. JONAS STOKES, 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

SUGEDE DANTYS — SURIUS SVEIKATA. Išgaramuojau Diklai Savo Darbą Gvarantuojame Taisome Ant Išmokescio. Dr. H. & J. ZASULY Chirurgai-Dentistai 257 So. 2nd St. Brooklyn, N. Y. kamps Havemeyer Antras ofisas 182 Flatbush Av. kamp. 5th Ave., Brooklyn. Du bloki 5th Pacific St. subway stoties ir du bloki nuo Atlantic Ave. subway stoties.

DR. J. LEVANDASKAS GRABORIUS. 772 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMA, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS Real Estate Co. 433 LORIMER ST. BROOKLYN. Nes aš turiu labai daug namų ant pardavimo Brooklyno miesto ir priemiestuose: Ridgewood East New York, Jamaica, Maspeth ir Flatbush. Iš daugumos kelias yra labai pigių, todėl kurie manote pirkti namus, tai turėsite gerą progą pasipylinti pirkimu. Taipgi kas pas mane pirkis, tas bus aprižiūra geriausia ir po priežiūra geriausio advokato. Taipgi aš parduodu visokios rūšies biznisus, bučernes, groscernes, Restoranus ir kriauščių dirbtuves. Kas pas mane pirkis, tas suėdys daug pinigų.

UZLAIKYMU GEROS SVEIKATOS YRA REIKALINGI GERI DANTYS. Išgaramuojau ir užtaisau dantis pagal bėliausiu išradimų su pagelba X-Ray. Sudedu naujus po vieną atskirai ir pe kelis iš eilės už gana prieinamą kainą. Kaibu rusiška, lenkiškai ir truputį lietuviškai. DR. J. LIEBERMAN, Surgeon Dentist, 408-410 S. Second St. Brooklyn. Telephone 2851 Greenpoint.

J. LEVANDASKAS GRABORIUS. 772 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ? Jelgu taip, tai imk duoną iš "GARSAS" KEPTUVĖ (SENIAUSIA ISTAIGA). Kępa geriausia duona iš tųpat rūginių miltų. Taip-pat mes kepame geriausius koikus veselijoms ir kėto-kiems pokylims. Turėdami kold noru užsakymą ir norėdami valgyti gerą užkandį, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duona siūndame ir į kitą miestą. W. Masilevičius Savininkas 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Tel. 2876 Greenpoint.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS. Dvi puikiausios Galerijos. Jėgu jums padėdė kiti fotografuoti dėtus ir netes užgaraminti. Šis pas mane, užtikrinu savo dirbtuves užgaraminti. Padėdė pasivažinėti, šoko įvairumu. Kainos numatytos. MOTIEJUS KICHAS 227 Bedford Ave., 579 Grand St. tarpe N. ir 5 Sts. Prie Lorimer St. BROOKLYN, N. Y.

DR. NATHAN HELFAND DENTISTAS. 160 HAVEMEYER STREET, BROOKLYN, N. Y. BE SKAUSMO SUTAISAU IR ISTRAUKIU DANTIS. Kainos žemos. Išgaraminavimas Veltu. Ofiso valandos: Darbo dienomis nuo 10 ryto iki 8 vakare. Nedėlionis nuo 10 ryto iki 1 val. po pietų.

Nuga-Tone. Didžiausias Nervams Jiega ir Sveikatos Tvėrejas. Duoda Gausų Raudoną Kraują, Stiprius Tvirtus Nervus ir Pajėgų Vyriškumą bei Moteriškumą. Nuga-Tone yra vienu geriausių vaistų kokie kuomet buvo išraše gydybos mokslo silpnems, sunykusiems ligotais nervais vyrams ir moterims. Jei viduriai neteisai, jei jie užkietėję, užema širdies pykimas, atsirugsti pavalgės, neturi noro valgyti, nerval visai suirę, lengvai netenki upo, esi nusiminęs ir nepakantrus, tai gauk tuojaus šito stebuklingo vaisto. Šitas vaistas yra paskemingas nuo kepenų ligalių, menko kraujo vaikšiojimo, nervuotumo, nusilpnėjusios menkos sveikatos, silpno širdies veikimo ir tolygių negalių. Nuga-Tone susideda iš aštuonių labai brangintinių vaistų, kurių kiekvienas veikia į kokią gyvastinę kūno dalį. Jis sutaiso vidurius taip, kad jie išeina laiks į laiką, ir lengvai. Suteikia puikų norą valgyti ir pagelbsti suvirškinti maistą. Jis padidina svarumą, ir žmogus jaučiasi akyp naujas. Jei tik gerai Nuga-Toną išmėginsi, tai pamatysi, kad tai yra geriausias vaistas, apie koki kuomet esi girdėjęs, sustiprinimui, silpnų, sunykusių, paliegiusių, bekraujų vyrų ir moterų. Nuga-Tone nebutų toks, kaip mes sakome, tai mes negalėtume jo parduoti šita absoliutiškai garantija. Tūkstantai žmonių dabar ima šitą stebėtiną sveikatos taizyją, nervų toniką ir kraujo valytoją pilniausiu pasitenkimu. Nuga-Tone nėra jokių degutinių išdirbinių, jokių opiatių, ar paprotį sudarančių vaistų. Jis yra sudėtas į gražius, parankius pakelius, paviktas sukrumi, malonus ir lengvas imti. Nuga-Tone yra parduojamas visose aptiekose toms pačioms išlygomis ir tą pačią garantiją. Panaudok šitą kuponą užsisakdamas Nuga-Tone. NATIONAL LABORATORY, L 503-1013 S. WABASH AVE. Chicago, Ill. Gerbiamejė: Induėdė čia \$....., už kuriuos malonekite pasiųsti man..... bonkeles Nuga-Tone. Šita užsisakymą darau taja išlyga, kad jei aš nebusiu patenkintas po vartojimui vaisto per dvidešimtį (20) dienų, tai aš sugrąžinsiu likusią dalį ir gausiu savo pinigus atgal. Vardas ir pravardė..... Gatvė ir numeris..... Miestas..... Valstija.....

VIETINĖS ŽINIOS

Iš Lietuvos Preserijų Lokalo Susirinkimo.

Sausio 12 d. A. C. W. of A. 58tas lokalas turėjo savo metinį susirinkimą, gal būt todėl ir žmonių susirinko daugiau, negu kitais sykiais.

Iš taip vadinamo Egzekutyvio, Komiteto atstovų raportų nėra nieko tokio, kas reikėtų paminėti laikraštyje.

Iš "Joint Board" atstovų raportų paaiškėjo, kad umija turėti skolų apie 270 tūkstančių dolerių. Unijos viršininkai susirūpinę, iš kur tą sumą pinigų gauti ir kaip iš tų skolų išbristi.

— Buvo išaukšta visų lokalo Egz. Komitetai suradimui planų, kur turėtų būti gauta pinigų. Tame susirinkime unijos viršininkai gavo vėjo nuo radikališkesnių elementų, kiek tik ji juos tilpo, už netikusią administracijos tvarką, už eikvojimą bereikalingai unijos pinigų.

Pasirodo, kad unijos viršininkams mokama riebiausias algos. Algų viršininkams išmokama po \$5,500 į savaitę. J. Kraucevičius pasiūlė numušti algas iki \$3,500. Unijos viršininkai persigando, išgirdę tokį sumanymą ir todėl sumanymas atmestas.

Delegatas raportavo, kad lietuviškų šapų labai mažai yra dirbančių, o kurios ir dirba, tai tik po dieną—dvi į savaitę.

Vėrauzės nori numušti kontraktoriais po \$2 ant žipono, tuomet, žinomas dalykas, prisiėmą ir darbininkams nukapat algos. Unijos viršininkai varo vaju už numušimą darbininkams algų, nes tuomet būtų išvengta streiko ir unijos eiliniai nariai pradėtų sumokėti savaitines duokles, iš kurių galėtų viršininkai sau algas apsimokėti ir nelyst į dar didesnes skolas.

Prie to, dar turiu pastebėti, kad žiopslesnieji unijos viršininkai buvo sumanę pakelti unijistams savaitines duokles nuo 35c. iki 50c. į savaitę. Tačiau gudresnieji politikieriai permatė, kad darant šitokį žingsnį gali kilti unijoje tokia "revoliucija", apie kokią tie ponai nei nesvajėjo.

Taip pat reikia pažymėti, kad vienas iš unijos bosų, p. Drubin'as, turėjo būt prašalintą nuo darbo už kyšių ėmimą ir kitus "pasitarnavimus" del darbininkų klesos.

Taipgi unijos viršininkai labai rūpinasi, kaip suvaldyti tuos elementus, kurie neužganėdinti dabartine unijos vadų politika. Jie turi ir planų, kaip nenuoramas suvaldyti; girdi, reikia rinkti vardus tu, kurie agituoja prieš uniją (prieš unijos vadus), o paskui juos visai prašalinti iš organizacijos. Man rodos, kad jeigu amalgameitų unijos biurokratija pradėtų braukti iš unijos visus "nenuoramas", tai jiems prisieitų išbraukti beveik visą uniją. Prie visa to reikia pridurti ir tai, kad amalgameitų unijos vadai veikia visi yra Socialistų Partijos nariais. Susipratę darbininkai seniai žino, kokiais darbininkų "vadovais" gali būt ponai socialistai.

Išrinkta komisija, kuri važiuos į Joint Board patyrinti plačiau, kaip mūsų unijos bosai šeiminkauja.

Siame susirinkime buvo renkama lokalo valdyba ir šiaip įvairūs atstovai. Lokalo pirminku išrinktas vienas iš gausių draugų, t. y., d. A. Jankauskas. Patartina draugui Jankauskui, kaip ir delegatui Kalpokui, biskį mažiau karščiuotis, o tuomet bereikalingų barnių bus išvengta lokalo susirinkimuose. Sekretorium išrinktas d. P. Račkauskas.

Atstovai į Joint Board išrinkta d. d. V. Černauskas ir J. Hermanas. Pereitais metais Joint Board lokala atstovavo d. Vizdžius, tačiau pereitais abiejų lokalo ekstra susirinkimas d. Vizdžiuo prašalino nuo atstovybės, neturėdami nei mažiausios priežasties tokiam pasielgimui. Vizdžiuo vieton buvo išrinktas A. Žilinskās atstovauti lokala iki lokalas išsirinko pats sau atstovus!

Atstovais į Egzekutyvų Board išrinko sekančius draugus: J. Škdauską, P. Bukšnį ir Butkų.

Kadangi abiejų lokalo ekstra susirinkimas išrinko unijos korespondentų J. Glavecką, tai preserijų lokalas matė reikala išsirinkti kitą korespondentą, kuris turi teisingai aprašyti įvykius. Mat Glaveckas yra nuolatinis provokatorių "Keleivio" korespondentas. P. Bukšnys likosi išrinktas preserijų lokalo korespondentu.

B. Bukšnys, A.C.W. of A. 58 L. Koresp.

mažiau gali dirbti, tūi kapitalistams nereikalingas ir jį pavaro iš darbo, nežiūrint ar jis turi iš ko gyventi, ar ne.

Laimėjo Streiką. International Ladies Garment Workers' unijos darbininkai, kurie apie 9 savaites atgal išėjo į streiką prieš įvedimą darbų nuo šmotų (pysvork), laimėjo streiką. Streikas jau užbaigtas, darbininkai grįžta darban, privertę savininkus—samdytojus atsisakyti savo pelenų — įvesti darbą nuo šmotų. Streikas sekėsi, nes darbininkai laikėsi labai solidaringai.

Didelės Prakalbos. Šį vakarą New Plaza svetainėje, Brooklyne, Friends of Soviet Russia, Brooklyno Sekcija, rengia dideles prakalbas. Kalbės žymūs anglai kalbėtojai, keli jų iš vakarinių valstijų. Prakalbos rengiamos tikslu, kad geriaus suorganizavus šelpimo darbas šioj apielinkėj. Visi samoningi darbininkai privalo lankytis prakalbosna.

Sudegė Dirbtuvė. Užvakar ryte ant Lexington Ave., Brooklyne, užsidegė čeverių dirbtuvė. Tuojaus pašaukta ugniagesiai, kurie pradėjo darbuotis. Jiems bedirbant pradėjo griūti sienos ir 30 ugniagesių kaip tik spėjo pabėgti. Jei dar nors pusę minutos būtų pabuvę viduryje, tai būtų palaidoti griuvėsiuose.

Primušė Sargą, Apvogė Krautuve. Panedėlio ryte ant 5th Ave., New Yorke, banditai primušė aukšinių daiktų krautuves sargą ir pavogė \$590 pinigais pabėgo, nejudindami brangių daiktų, kurių krautuvej buvo už tūkstančių dolerių. Vagystės New Yorke dabar nauajiena, Vagiliai veikia dienos šviesoj pačiame mieste ir visuomet pasprunka.

22-ras Metinis BALIUS — Rengia — Lietuvos Gimnastikos Klubas Labor Lyceum Hall 949 WILLOUGHBY AVENUE, BROOKLYN, N. Y. NEDELIOJ, 22 d. Sausio-January 1922 PRADZIA 6 VAL. VAKARE. IZANGA 50c. Buveinė 168 Marcy Ave.

SVARBIOS PRAKALBOS RENGIA L.M.P.S. 1-ma KUOPA Pėtnyčios Vakare, 20 d. Sausio-January NEW PLAZA SVETAINEJ HAVEMEYER IR KAMPAS GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. PRASIDĖS 7:30 VAL VAKARE. Kalbės drgg. A. Gitlow ir R. Mizara Sios prakalbos bene bus vienos iš įdomiausių, nes bus kalbėtoja, kurios sūnus yra nutėistas už darbininkų reikalus net ant 10 metų katogon. Draugė Gitlow yra sena darbuotoja ant darbininkiškos dirvos, todėl kiekvieno iš mūsų yra pareiga atsilankyti ir išgirsti jos prakalbą. Ižanga 10c. ypatai. Kviečia Viaus RENGEJOS.

PHILADELPHIA, PA.— ALDLD. 10-tos kuopos metinis susirinkimas įvyks 23 d. sausio, Liet. Liaudies Name, 532 N. Franklin street. Pradžia 8 val. vak. Todel visi draugai ir draugės malonėkite atsilankyti, nes tai yra metinis susirinkimas, kuriame bus renkama nauja kuopos valdyba. Taipgi yra daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite naujų nariu. Kurie dar neatsiėmė knygos "K. Markso T. S." atėikit atsimt. Sekr. P. A. Lukas.

PHILADELPHIA, PA.— Aldld. 10-tos kuopos metinis susirinkimas įvyks 23 d. sausio, Liet. Liaudies Name, 532 N. Franklin street. Pradžia 8 val. vak. Todel visi draugai ir draugės malonėkite atsilankyti, nes tai yra metinis susirinkimas, kuriame bus renkama nauja kuopos valdyba. Taipgi yra daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite naujų nariu. Kurie dar neatsiėmė knygos "K. Markso T. S." atėikit atsimt. Sekr. P. A. Lukas.

PHILADELPHIA, PA.— Aldld. 10-tos kuopos metinis susirinkimas įvyks 23 d. sausio, Liet. Liaudies Name, 532 N. Franklin street. Pradžia 8 val. vak. Todel visi draugai ir draugės malonėkite atsilankyti, nes tai yra metinis susirinkimas, kuriame bus renkama nauja kuopos valdyba. Taipgi yra daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite naujų nariu. Kurie dar neatsiėmė knygos "K. Markso T. S." atėikit atsimt. Sekr. P. A. Lukas.

PHILADELPHIA, PA.— Aldld. 10-tos kuopos metinis susirinkimas įvyks 23 d. sausio, Liet. Liaudies Name, 532 N. Franklin street. Pradžia 8 val. vak. Todel visi draugai ir draugės malonėkite atsilankyti, nes tai yra metinis susirinkimas, kuriame bus renkama nauja kuopos valdyba. Taipgi yra daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite naujų nariu. Kurie dar neatsiėmė knygos "K. Markso T. S." atėikit atsimt. Sekr. P. A. Lukas.

PHILADELPHIA, PA.— Aldld. 10-tos kuopos metinis susirinkimas įvyks 23 d. sausio, Liet. Liaudies Name, 532 N. Franklin street. Pradžia 8 val. vak. Todel visi draugai ir draugės malonėkite atsilankyti, nes tai yra metinis susirinkimas, kuriame bus renkama nauja kuopos valdyba. Taipgi yra daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite naujų nariu. Kurie dar neatsiėmė knygos "K. Markso T. S." atėikit atsimt. Sekr. P. A. Lukas.

PHILADELPHIA, PA.— Aldld. 10-tos kuopos metinis susirinkimas įvyks 23 d. sausio, Liet. Liaudies Name, 532 N. Franklin street. Pradžia 8 val. vak. Todel visi draugai ir draugės malonėkite atsilankyti, nes tai yra metinis susirinkimas, kuriame bus renkama nauja kuopos valdyba. Taipgi yra daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite naujų nariu. Kurie dar neatsiėmė knygos "K. Markso T. S." atėikit atsimt. Sekr. P. A. Lukas.

PHILADELPHIA, PA.— Aldld. 10-tos kuopos metinis susirinkimas įvyks 23 d. sausio, Liet. Liaudies Name, 532 N. Franklin street. Pradžia 8 val. vak. Todel visi draugai ir draugės malonėkite atsilankyti, nes tai yra metinis susirinkimas, kuriame bus renkama nauja kuopos valdyba. Taipgi yra daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite naujų nariu. Kurie dar neatsiėmė knygos "K. Markso T. S." atėikit atsimt. Sekr. P. A. Lukas.

PHILADELPHIA, PA.— Aldld. 10-tos kuopos metinis susirinkimas įvyks 23 d. sausio, Liet. Liaudies Name, 532 N. Franklin street. Pradžia 8 val. vak. Todel visi draugai ir draugės malonėkite atsilankyti, nes tai yra metinis susirinkimas, kuriame bus renkama nauja kuopos valdyba. Taipgi yra daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite naujų nariu. Kurie dar neatsiėmė knygos "K. Markso T. S." atėikit atsimt. Sekr. P. A. Lukas.

PHILADELPHIA, PA.— Aldld. 10-tos kuopos metinis susirinkimas įvyks 23 d. sausio, Liet. Liaudies Name, 532 N. Franklin street. Pradžia 8 val. vak. Todel visi draugai ir draugės malonėkite atsilankyti, nes tai yra metinis susirinkimas, kuriame bus renkama nauja kuopos valdyba. Taipgi yra daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite naujų nariu. Kurie dar neatsiėmė knygos "K. Markso T. S." atėikit atsimt. Sekr. P. A. Lukas.

PHILADELPHIA, PA.— Aldld. 10-tos kuopos metinis susirinkimas įvyks 23 d. sausio, Liet. Liaudies Name, 532 N. Franklin street. Pradžia 8 val. vak. Todel visi draugai ir draugės malonėkite atsilankyti, nes tai yra metinis susirinkimas, kuriame bus renkama nauja kuopos valdyba. Taipgi yra daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite naujų nariu. Kurie dar neatsiėmė knygos "K. Markso T. S." atėikit atsimt. Sekr. P. A. Lukas.

PHILADELPHIA, PA.— Aldld. 10-tos kuopos metinis susirinkimas įvyks 23 d. sausio, Liet. Liaudies Name, 532 N. Franklin street. Pradžia 8 val. vak. Todel visi draugai ir draugės malonėkite atsilankyti, nes tai yra metinis susirinkimas, kuriame bus renkama nauja kuopos valdyba. Taipgi yra daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite naujų nariu. Kurie dar neatsiėmė knygos "K. Markso T. S." atėikit atsimt. Sekr. P. A. Lukas.

PHILADELPHIA, PA.— Aldld. 10-tos kuopos metinis susirinkimas įvyks 23 d. sausio, Liet. Liaudies Name, 532 N. Franklin street. Pradžia 8 val. vak. Todel visi draugai ir draugės malonėkite atsilankyti, nes tai yra metinis susirinkimas, kuriame bus renkama nauja kuopos valdyba. Taipgi yra daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite naujų nariu. Kurie dar neatsiėmė knygos "K. Markso T. S." atėikit atsimt. Sekr. P. A. Lukas.

PRANESIMAI IS KITUR

DETROIT, MICH.— Ateities Ziedo vaiku draugijės mokykla jau vėl prasidėjo po naujų metų. Visi lankiusieji malonėkite sueiti. Bus primami ir nauji nariai; veta—House of the Masses, 2101 Gratiot Ave. ir St. Aubin Ave. Pradžia 9 val. ryte, kiekvieną nedėlieni. S. K.

DETROIT, MICH.— Nedėlioj, 29 d. sausio, House of the Masses, 2101 Gratiot Ave. ir St. Aubin, Friends of Soviet Russia Lietuvių Skyrius rengia koncertą del Rusijos badaujančių. Dainuos J. Butėnas iš Clevelando. S. K.

PHILADELPHIA, PA.— Philadelphia apielinkės Liet. Progres. Draugijų Saryšio metinis susirinkimas įvyks 21 d. sausio, Liet. Liaudies Name, 532 N. Franklin Street. Pradžia 8 val. vakare. Visi delegatai malonėkite būtinai atsilankyti, nes tai yra daug svarbių reikalų aptarti. Prie to bus renkama nauja Saryšio valdyba. Sekr. A. P. Lukas.

PHILADELPHIA, PA.— ALDLD. 10-tos kuopos metinis susirinkimas įvyks 23 d. sausio, Liet. Liaudies Name, 532 N. Franklin street. Pradžia 8 val. vak. Todel visi draugai ir draugės malonėkite atsilankyti, nes tai yra metinis susirinkimas, kuriame bus renkama nauja kuopos valdyba. Taipgi yra daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite naujų nariu. Kurie dar neatsiėmė knygos "K. Markso T. S." atėikit atsimt. Sekr. P. A. Lukas.

PHILADELPHIA, PA.— ALDLD. 10-tos kuopos metinis susirinkimas įvyks 23 d. sausio, Liet. Liaudies Name, 532 N. Franklin street. Pradžia 8 val. vak. Todel visi draugai ir draugės malonėkite atsilankyti, nes tai yra metinis susirinkimas, kuriame bus renkama nauja kuopos valdyba. Taipgi yra daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite naujų nariu. Kurie dar neatsiėmė knygos "K. Markso T. S." atėikit atsimt. Sekr. P. A. Lukas.

PHILADELPHIA, PA.— ALDLD. 10-tos kuopos metinis susirinkimas įvyks 23 d. sausio, Liet. Liaudies Name, 532 N. Franklin street. Pradžia 8 val. vak. Todel visi draugai ir draugės malonėkite atsilankyti, nes tai yra metinis susirinkimas, kuriame bus renkama nauja kuopos valdyba. Taipgi yra daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite naujų nariu. Kurie dar neatsiėmė knygos "K. Markso T. S." atėikit atsimt. Sekr. P. A. Lukas.

PHILADELPHIA, PA.— ALDLD. 10-tos kuopos metinis susirinkimas įvyks 23 d. sausio, Liet. Liaudies Name, 532 N. Franklin street. Pradžia 8 val. vak. Todel visi draugai ir draugės malonėkite atsilankyti, nes tai yra metinis susirinkimas, kuriame bus renkama nauja kuopos valdyba. Taipgi yra daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite naujų nariu. Kurie dar neatsiėmė knygos "K. Markso T. S." atėikit atsimt. Sekr. P. A. Lukas.

PHILADELPHIA, PA.— ALDLD. 10-tos kuopos metinis susirinkimas įvyks 23 d. sausio, Liet. Liaudies Name, 532 N. Franklin street. Pradžia 8 val. vak. Todel visi draugai ir draugės malonėkite atsilankyti, nes tai yra metinis susirinkimas, kuriame bus renkama nauja kuopos valdyba. Taipgi yra daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite naujų nariu. Kurie dar neatsiėmė knygos "K. Markso T. S." atėikit atsimt. Sekr. P. A. Lukas.

PHILADELPHIA, PA.— ALDLD. 10-tos kuopos metinis susirinkimas įvyks 23 d. sausio, Liet. Liaudies Name, 532 N. Franklin street. Pradžia 8 val. vak. Todel visi draugai ir draugės malonėkite atsilankyti, nes tai yra metinis susirinkimas, kuriame bus renkama nauja kuopos valdyba. Taipgi yra daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite naujų nariu. Kurie dar neatsiėmė knygos "K. Markso T. S." atėikit atsimt. Sekr. P. A. Lukas.

PHILADELPHIA, PA.— ALDLD. 10-tos kuopos metinis susirinkimas įvyks 23 d. sausio, Liet. Liaudies Name, 532 N. Franklin street. Pradžia 8 val. vak. Todel visi draugai ir draugės malonėkite atsilankyti, nes tai yra metinis susirinkimas, kuriame bus renkama nauja kuopos valdyba. Taipgi yra daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite naujų nariu. Kurie dar neatsiėmė knygos "K. Markso T. S." atėikit atsimt. Sekr. P. A. Lukas.

PHILADELPHIA, PA.— ALDLD. 10-tos kuopos metinis susirinkimas įvyks 23 d. sausio, Liet. Liaudies Name, 532 N. Franklin street. Pradžia 8 val. vak. Todel visi draugai ir draugės malonėkite atsilankyti, nes tai yra metinis susirinkimas, kuriame bus renkama nauja kuopos valdyba. Taipgi yra daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite naujų nariu. Kurie dar neatsiėmė knygos "K. Markso T. S." atėikit atsimt. Sekr. P. A. Lukas.

PHILADELPHIA, PA.— ALDLD. 10-tos kuopos metinis susirinkimas įvyks 23 d. sausio, Liet. Liaudies Name, 532 N. Franklin street. Pradžia 8 val. vak. Todel visi draugai ir draugės malonėkite atsilankyti, nes tai yra metinis susirinkimas, kuriame bus renkama nauja kuopos valdyba. Taipgi yra daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite naujų nariu. Kurie dar neatsiėmė knygos "K. Markso T. S." atėikit atsimt. Sekr. P. A. Lukas.

PHILADELPHIA, PA.— ALDLD. 10-tos kuopos metinis susirinkimas įvyks 23 d. sausio, Liet. Liaudies Name, 532 N. Franklin street. Pradžia 8 val. vak. Todel visi draugai ir draugės malonėkite atsilankyti, nes tai yra metinis susirinkimas, kuriame bus renkama nauja kuopos valdyba. Taipgi yra daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite naujų nariu. Kurie dar neatsiėmė knygos "K. Markso T. S." atėikit atsimt. Sekr. P. A. Lukas.

PHILADELPHIA, PA.— ALDLD. 10-tos kuopos metinis susirinkimas įvyks 23 d. sausio, Liet. Liaudies Name, 532 N. Franklin street. Pradžia 8 val. vak. Todel visi draugai ir draugės malonėkite atsilankyti, nes tai yra metinis susirinkimas, kuriame bus renkama nauja kuopos valdyba. Taipgi yra daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite naujų nariu. Kurie dar neatsiėmė knygos "K. Markso T. S." atėikit atsimt. Sekr. P. A. Lukas.

PHILADELPHIA, PA.— ALDLD. 10-tos kuopos metinis susirinkimas įvyks 23 d. sausio, Liet. Liaudies Name, 532 N. Franklin street. Pradžia 8 val. vak. Todel visi draugai ir draugės malonėkite atsilankyti, nes tai yra metinis susirinkimas, kuriame bus renkama nauja kuopos valdyba. Taipgi yra daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite naujų nariu. Kurie dar neatsiėmė knygos "K. Markso T. S." atėikit atsimt. Sekr. P. A. Lukas.

PHILADELPHIA, PA.— ALDLD. 10-tos kuopos metinis susirinkimas įvyks 23 d. sausio, Liet. Liaudies Name, 532 N. Franklin street. Pradžia 8 val. vak. Todel visi draugai ir draugės malonėkite atsilankyti, nes tai yra metinis susirinkimas, kuriame bus renkama nauja kuopos valdyba. Taipgi yra daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite naujų nariu. Kurie dar neatsiėmė knygos "K. Markso T. S." atėikit atsimt. Sekr. P. A. Lukas.

PHILADELPHIA, PA.— ALDLD. 10-tos kuopos metinis susirinkimas įvyks 23 d. sausio, Liet. Liaudies Name, 532 N. Franklin street. Pradžia 8 val. vak. Todel visi draugai ir draugės malonėkite atsilankyti, nes tai yra metinis susirinkimas, kuriame bus renkama nauja kuopos valdyba. Taipgi yra daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite naujų nariu. Kurie dar neatsiėmė knygos "K. Markso T. S." atėikit atsimt. Sekr. P. A. Lukas.

PHILADELPHIA, PA.— ALDLD. 10-tos kuopos metinis susirinkimas įvyks 23 d. sausio, Liet. Liaudies Name, 532 N. Franklin street. Pradžia 8 val. vak. Todel visi draugai ir draugės malonėkite atsilankyti, nes tai yra metinis susirinkimas, kuriame bus renkama nauja kuopos valdyba. Taipgi yra daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite naujų nariu. Kurie dar neatsiėmė knygos "K. Markso T. S." atėikit atsimt. Sekr. P. A. Lukas.

PHILADELPHIA, PA.— ALDLD. 10-tos kuopos metinis susirinkimas įvyks 23 d. sausio, Liet. Liaudies Name, 532 N. Franklin street. Pradžia 8 val. vak. Todel visi draugai ir draugės malonėkite atsilankyti, nes tai yra metinis susirinkimas, kuriame bus renkama nauja kuopos valdyba. Taipgi yra daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite naujų nariu. Kurie dar neatsiėmė knygos "K. Markso T. S." atėikit atsimt. Sekr. P. A. Lukas.

PARDAVIMAI

FARMOS! FARMOS! Turiu daugybę didėlių ir mažų farmų (ūkių) ant pardavimo, kurios randasi New Jersey valstijoj netoli Newark, N. J. Platusnių žinių reikale įsigijimo farmos klauskite laiškais: MIKE CHURENSKY, Sand Brook, N. J. Box 46, (9-20)

BARGENAS! PARSIDUODA labai gera grosernė už pigią kainą. Prie grosernės randasi kambariai gyvenimui. Randos \$25.00 ir mėnesį Atsišaukite greitai. 554 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.Y. kampas Lorimer St. (9-15)

REIKALAVIMAI REIKALINGI agentai visose kolonijose. Lengvai galima užsidirbti iki \$75.00 į savaitę. Del platesnių informacijų kreipkitės laiškais šiuo adresu: M. I. Dumsha ir Co. 5013 Meirrose St., Philadelphia, Pa. (9-14)

REIKALINGA mergina prie vaigų virimo. Geras užmokestis ir pas gerus žmones. Kadangi manęs prašė rekomenduoti lietuvaitei merginai, todėl galite atsišaukti prie manęs šiuo adresu: K. Kraučianus, 1129 Blake Ave., East New York, N. Y. Tel. Cypress 4491. (14-15)

REIKALINGA mergina arba jauna moteris prižiūrėjimui vieno vaiko. Atsišaukite greitai šiuo adresu: Raine, 659 Grand St., Brooklyn, N. Y. (15-17)

JEIGU NORITE KAD JŪS BIZNIS AUGTŲ TAI GARSINKITĖS "LAISVĖJE",

ATSIŠAUKIMAS Į NAUJOS ANGLIJOS KUOPAS IR DRAUGIJAS GERBIAMIEJI DRAUGAI:— Lietuvių Tautiško Namo Draugija ir visa Montelos Progresyviškoji visuomenė kreipiamės prie Jūsų su sekančiu svarbiu reikalu: Mes, monteliečiai, praeitą vasarą nupirkom pušyno plotą, kuris bus naudojamas kaip parkas. Mat, mūsų miestas neturi jokio parko, kur vasaros šventadienį būtų galima išeiti pasidėti ar pažaisti. Nupirkę tą pušyną, mes jau pridėjom daug pinigų ir darbo, pakol viską įtaisėm, kaip turėtų būti. Dabar, ateinantį pavasarį, nutarėm statyti svetainę šokiams ir kitokiems pasilinksnimams vasaros laiku. BET MUMS TRŪKSTA PINIGŲ, nes visus savo suaukautus pinigus jau sunaudojom. DABAR NUOSIRDZIAI MELDZIAM JUSŲ APSIIMT PARINKT VIRSMINĖTAM REIKALUI AUKŲ. Kaip tos aukos turi būti renkamos, mes parašysim laišką į draugijas bei kuopas. Mes tikime, jog neatsisakysite mūsų paremti tokiam svarbiame ir visuomenei naudingam reikale. Su pagarba, Lietuvių Tautiško Namo Draugijos Valdyba: Pirmininkas Klementis J. Navickas, Kasierius M. Maksvitis, Raštininkas V. Yarmulavičė.

GYDYKITĖS SERGANTI ŽMONĖS YRA NEPOPULIARIŠKI

Turinti gerą sveikatą yra populiariškesni ir džiaugiasi gyvenimu. Ar esi patenkintas nesti tą nesveikumą našta, kuri naikina Jūsų sveikatą ir atima energiją ir veda jus prie pavojingės ligos? Ar esi užganėdinta netekti įtekmes tarpų, kurie džiaugiasi savo sveikata vien tik delto, kad jūs negalite susilygti su jais. VYRAI IR MATERYS Jeigu jūs kenčiate nuo kokių naujų kronišku, nervų, kraujo, odos ar kitokių kokių komplikacijų ligų, arba jeigu jūs esate paliešti skilvio, inkstų arba puslės sugedimo, matykite mane šiandien. Aš pagelbėju tūkstantams, gal ir jums pagelbėsiu. Moderniška Metoda Vartojama. Gydomas Be Skausmų. Jei nesigydėte del negalės, ilgiau ne- jeigu reikalinga kraujo, šlapimo ir spjūvilkni. Ateik ant ISEGZAMINAVIMO MAS IR PATARIMAI Veltui 24 metų patyrimą ir praktikos gydyme nervų ir chronišku ligų. Ypatiška gydysiu jus su kiekvienu atsilankymu. Nedėliomis: DR. LEWIS nuo 10 ryto iki 2 po p. 120 E. 29th ST. Tarpe 4-tos ir Lexington Ave. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare NEW YORK, N. Y.

VINCAS J. DAUNORA APTIEKORIUS TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPAS NORTH 4-29 GATVĖS

REIKALAVIMAI

REIKALINGI agentai visose kolonijose. Lengvai galima užsidirbti iki \$75.00 į savaitę. Del platesnių informacijų kreipkitės laiškais šiuo adresu: M. I. Dumsha ir Co. 5013 Meirrose St., Philadelphia, Pa. (9-14)

REIKALINGA mergina prie vaigų virimo. Geras užmokestis ir pas gerus žmones. Kadangi manęs prašė rekomenduoti lietuvaitei merginai, todėl galite atsišaukti prie manęs šiuo adresu: K. Kraučianus, 1129 Blake Ave., East New York, N. Y. Tel. Cypress 4491. (14-15)

REIKALINGA mergina arba jauna moteris prižiūrėjimui vieno vaiko. Atsišaukite greitai šiuo adresu: Raine, 659 Grand St., Brooklyn, N. Y. (15-17)

JEIGU NORITE KAD JŪS BIZNIS AUGTŲ TAI GARSINKITĖS "LAISVĖJE",

ATSIŠAUKIMAS Į NAUJOS ANGLIJOS KUOPAS IR DRAUGIJAS GERBIAMIEJI DRAUGAI:— Lietuvių Tautiško Namo Draugija ir visa Montelos Progresyviškoji visuomenė kreipiamės prie Jūsų su sekančiu svarbiu reikalu: Mes, monteliečiai, praeitą vasarą nupirkom pušyno plotą, kuris bus naudojamas kaip parkas. Mat, mūsų miestas neturi jokio parko, kur vasaros šventadienį būtų galima išeiti pasidėti ar pažaisti. Nupirkę tą pušyną, mes jau pridėjom daug pinigų ir darbo, pakol viską įtaisėm, kaip turėtų būti. Dabar, ateinantį pavasarį, nutarėm statyti svetainę šokiams ir kitokiems pasilinksnimams vasaros laiku. BET MUMS TRŪKSTA PINIGŲ, nes visus savo suaukautus pinigus jau sunaudojom. DABAR NUOSIRDZIAI MELDZIAM JUSŲ APSIIMT PARINKT VIRSMINĖTAM REIKALUI AUKŲ. Kaip tos aukos turi būti renkamos, mes parašysim laišką į draugijas bei kuopas. Mes tikime, jog neatsisakysite mūsų paremti tokiam svarbiame ir visuomenei naudingam reikale. Su pagarba, Lietuvių Tautiško Namo Draugijos Valdyba: Pirmininkas Klementis J. Navickas, Kasierius M. Maksvitis, Raštininkas V. Yarmulavičė.

GYDYKITĖS SERGANTI ŽMONĖS YRA NEPOPULIARIŠKI

Turinti gerą sveikatą yra populiariškesni ir džiaugiasi gyvenimu. Ar esi patenkintas nesti tą nesveikumą našta, kuri naikina Jūsų sveikatą ir atima energiją ir veda jus prie pavojingės ligos? Ar esi užganėdinta netekti įtekmes tarpų, kurie džiaugiasi savo sveikata vien tik delto, kad jūs negalite susilygti su jais. VYRAI IR MATERYS Jeigu jūs kenčiate nuo kokių naujų kronišku, nervų, kraujo, odos ar kitokių kokių komplikacijų ligų, arba jeigu jūs esate paliešti skilvio, inkstų arba puslės sugedimo, matykite mane šiandien. Aš pagelbėju tūkstantams, gal ir jums pagelbėsiu. Moderniška Metoda Vartojama. Gydomas Be Skausmų. Jei nesigydėte del negalės, ilgiau ne- jeigu reikalinga kraujo, šlapimo ir spjūvilkni. Ateik ant ISEGZAMINAVIMO MAS IR PATARIMAI Veltui 24 metų patyrimą ir praktikos gydyme nervų ir chronišku ligų. Ypatiška gydysiu jus su kiekvienu atsilankymu. Nedėliomis: DR. LEWIS nuo 10 ryto iki 2 po p. 120 E. 29th ST. Tarpe 4-tos ir Lexington Ave. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare NEW YORK, N. Y.

VINCAS J. DAUNORA APTIEKORIUS TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPAS NORTH 4-29 GATVĖS

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA 229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y. (Viršuj Daunosos Vaistinės) Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 8 val. vakaro. Nedėliomis: Nuo 10 iki 1 val. po pietų. Telefonas: Greenpoint 5812.